Inhalt

Die Stadt und ihre Bewohner

Vorwort

Vita Romana - Leben in Rom
Romische Tageszeiten
Romische Jahreszeiten
Schnee in der Sieben-Hiigel-Stadt
Ostern in Rom
Sommer
Allerheiligen
Das moderne Rom - in Kiirze
Palazzi der Macht — Das politische Rom
Vor den Mauern des Vatikans
Heiliges Jahr - Als Pilger in Rom
Deutsche in Rom
Antico Caffe Greco
Johann Wolfgang von Goethe —
Karneval und Elegien
Der kranke Marmor

Storie di Roma - Geschichten Roms
Die Ewige Stadt
Vom Mythos in die Geschichte
Das Imperium Romanum
Das vorchristliche Rom
Das friihchristliche Rom
Die romisch-deutschen Kaiser
Exil und Riickkehr der Pdpste
Humanismus — Renaissance — Barock
Das Papsttum
Daten zur Geschichte: rémische Kaiser und Pépste

Vedute di Roma -~ Ansichten von Rom
Sonnenaufgang - Sonnenuntergang: Die Hiigel
Mauern und Stadttore
Der Tiber und die Briicken
Die Plitze - Biihnen fiir ein menschliches
Welttheater
Strallen
Unten und oben - Die Treppen
Roémische Brunnen
Mosaiken

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/997445467

10

11
11

23
24
26

31
36

54
59
62

67

113

121
121
122
126

131
135
138
142
146

digitalisiert durch E


http://d-nb.info/997445467

Visita di Roma - Besichtigungsgiinge

Kapitol und Piazza Venezia
Das Kapitol
Santa Maria in Aracoeli
Piazza und Palazzo Venezia
Nationaldenkmal fiir Viktor Emanuel I1.

Forum Romanum und Palatin
Forum Romanum
Der Palatin

Kolosseum und Kaiserforen
Kolosseum
Domus Aurea
Triumphbogen des Konstantin
Santa Francesca Romana
Basilika des Maxentius
Santi Cosma e Damiano
Kaiserforen

Von der Piazza Venezia
zur Piazza di Spagna
Von der Piazza Venezia zur Piazza Colonna
Palazzo Colonna
Fontana di Trevi
Mark-Aurel-Sédule
Piazza und Palazzo Montecitorio
Entlang der Via del Corso
Piazza di Spagna und Spanische Treppe

Die Altstadt zwischen Via del Corso,
Corso Vittorio Emanuele und Tiber
Pantheon
Santa Maria sopra Minerva
San Luigi dei Francesi
Palazzo Madama
Vom Corso del Rinascimento zum Stadtmuseum
Piazza Navona und Fontana dei Fiumi
Sant’Agnese in Agone
Santa Maria dell’Anima
Santa Maria della Pace
Santa Maria in Vallicella
San Salvatore in Lauro und Sant’Agostino
Palazzo Borghese
Mausoleum des Augustus
Ara Pacis Augustae
San Girolamo

154
155
161
162
164

166
167
179

186
187
189
191
192
193
194
195

202
203
208
210
211
212
212
214

218
219
222
226
226
229
230
232
233
234
235
236
236
238
239
241



Siidlich des Corso Vittorio Emanuele 242

Il Gesu 243
Republikanisches Forum 245
Sant’Andrea della Valle 246
Museo Barracco 248
Palazzo della Cancelleria 249
Campo de’ Fiori 250
Palazzo Farnese 252
San Giovanni dei Fiorentini 253
Santa Maria di Monserrato
und Sant’Eligio degli Orefici 254
Palazzo Spada 254
San Carlo ai Catinari 256
Palazzo Cenci 256
Portikus der Octavia und Marcellus-Theater 257
Santa Maria in Campitelli 259
Fontana delle Tartarughe 259

Zwischen Piazza del Popolo

und Villa Borghese 260
Piazza del Popolo und Santa Maria del Popolo 261
Pincio und Villa Medici 266
Villa Borghese 267
Galleria Nazionale d’Arte Moderna 270
Villa Giulia - Museo Nazionale Etrusco 270
Stadio Flaminio 271

Vom Quirinal nach Sant’Agnese

und San Lorenzo fuori le Mura 272
Piazza und Palazzo del Quirinale 273
Palazzo und Piazza Barberini 278
Santa Maria della Vittoria 282
Diokletiansthermen 284
Porta Pia und Via Nomentana 288
Sant’Agnese fuori le Mura 288
Santa Costanza 290
Katakomben der Priscilla 291
Kaserne der Pritorianer 291
Citta Universitaria 291
San Lorenzo fuori le Mura 291

Von Santa Maria Maggiore zum Lateran,
nach San Clemente und San Pietro

in Vincoli 294
Santa Maria Maggiore 295
Santa Pudenziana und Santa Prassede 299
Vom Esquilin zum Lateran 301

Der Lateran 303



Santi Quattro Coronati und San Clemente
San Pietro in Vincoli

Vom Celio zur Via Appia
Santi Giovanni e Paolo
Santo Stefano Rotondo
und Santa Maria in Domnica
Caracalla-Thermen
Zur Porta Latina und Porta San Sebastiano
Via Appia Antica

Von der Tiberinsel zum Aventin,
nach San Paolo fuori le Mura und
zum E.U.R.-Viertel

Tiberinsel

Piazza della Bocca della Verita

und Santa Maria in Cosmedin

Vesta-Tempel und Tempel der Fortuna Virilis

Haus der Kreszentier und Janus-Bogen

San Giorgio in Velabro

und San Giovanni Decollato

Zum Aventin

Siidlich des Aventin

San Paolo fuori le Mura

E.U.R. - Esposizione Universale di Roma

Trastevere — Jenseits des Tiber
Santa Cecilia
Santa Maria in Trastevere
Villa Farnesina und Palazzo Corsini
Gianicolo
Engelsburg — Castel Sant’Angelo
Villa Madama
Foro Italico

Sankt Peter und der Vatikan
Petersplatz — Piazza San Pietro
Basilica di San Pietro
Vatikanischer Palast
Vatikanische Museen

Umgebung — Dintorni di Roma
Im Norden
Im Siidosten
Im Westen
Im Osten

Glossar

307
311

314
315

316
318
320
322

326
327

329
331
332

333
334
336
337
339

340
341
344
346
348
351
353
353

354
358
360
368
368

385
386
387
389
391

394



Tips und Adressen 401

Hinweise fiir die Reiseplanung 404
Unterwegs in Rom 408
Unterkunft 410
Essen und Trinken 415
Sehenswiirdigkeiten 418
Unterhaltung 422
Reiseinformationen von A bis Z 424
Literaturauswahl 428
Abbildungsnachweis 430
Personenregister 431
Ortsregister 440
Impressum 448

Verzeichnis der Karten und Pline

Kapitol und Piazza Venezia 156
Forum Romanum 168
Palatin 180
Kaiserforen 196
Von der Piazza Venezia zur Piazza di Spagna 209
Die Altstadt 225
Siidlich des Corso Vittorio Emanuele 248

Zwischen Piazza del Popolo und Villa Borghese 262
Vom Quirinal nach Sant’Agnese und

San Lorenzo fuori le Mura 274
Diokletiansthermen 285
Von Santa Maria Maggiore zum Lateran 296
Vom Celio zur Via Appia 321
Von der Tiberinsel zum Aventin 330
Trastevere 342

Vatikan 356



	IDN:997445467 ONIX:04 [TOC]
	Inhalt
	Seite 1
	Seite 2
	Seite 3
	Seite 4
	Seite 5

	Bibliografische Informationen
	http://d-nb.info/997445467



