

Inhalt

Die Stadt und ihre Bewohner

Vorwort	10
Vita Romana – Leben in Rom	11
Römische Tageszeiten	11
Römische Jahreszeiten	21
<i>Schnee in der Sieben-Hügel-Stadt</i>	23
<i>Ostern in Rom</i>	24
<i>Sommer</i>	26
<i>Allerheiligen</i>	30
Das moderne Rom – in Kürze	31
Palazzi der Macht – Das politische Rom	36
Vor den Mauern des Vatikans	45
Heiliges Jahr – Als Pilger in Rom	54
Deutsche in Rom	59
<i>Antico Caffè Greco</i>	62
<i>Johann Wolfgang von Goethe – Karneval und Elegien</i>	64
Der kranke Marmor	67
Storie di Roma – Geschichten Roms	72
Die Ewige Stadt	72
<i>Vom Mythos in die Geschichte</i>	73
<i>Das Imperium Romanum</i>	78
<i>Das vorchristliche Rom</i>	87
<i>Das frühchristliche Rom</i>	87
<i>Die römisch-deutschen Kaiser</i>	90
<i>Exil und Rückkehr der Päpste</i>	91
<i>Humanismus – Renaissance – Barock</i>	94
Das Papsttum	99
Daten zur Geschichte: römische Kaiser und Päpste	113
Vedute di Roma – Ansichten von Rom	121
Sonnenaufgang – Sonnenuntergang: Die Hügel	121
Mauern und Stadttore	122
Der Tiber und die Brücken	126
Die Plätze – Bühnen für ein menschliches	
Welttheater	131
Straßen	135
Unten und oben – Die Treppen	138
Römische Brunnen	142
Mosaiken	146

Visita di Roma – Besichtigungsgänge

Kapitol und Piazza Venezia	154
Das Kapitol	155
Santa Maria in Aracoeli	161
Piazza und Palazzo Venezia	162
Nationaldenkmal für Viktor Emanuel II.	164
Forum Romanum und Palatin	166
Forum Romanum	167
Der Palatin	179
Kolosseum und Kaiserforen	186
Kolosseum	187
Domus Aurea	189
Triumphbogen des Konstantin	191
Santa Francesca Romana	192
Basilika des Maxentius	193
Santi Cosma e Damiano	194
Kaiserforen	195
Von der Piazza Venezia zur Piazza di Spagna	202
Von der Piazza Venezia zur Piazza Colonna	203
Palazzo Colonna	208
Fontana di Trevi	210
Mark-Aurel-Säule	211
Piazza und Palazzo Montecitorio	212
Entlang der Via del Corso	212
Piazza di Spagna und Spanische Treppe	214
Die Altstadt zwischen Via del Corso, Corso Vittorio Emanuele und Tiber	218
Pantheon	219
Santa Maria sopra Minerva	222
San Luigi dei Francesi	226
Palazzo Madama	226
Vom Corso del Rinascimento zum Stadtmuseum	229
Piazza Navona und Fontana dei Fiumi	230
Sant'Agnese in Agone	232
Santa Maria dell'Anima	233
Santa Maria della Pace	234
Santa Maria in Vallicella	235
San Salvatore in Lauro und Sant'Agostino	236
Palazzo Borghese	236
Mausoleum des Augustus	238
Ara Pacis Augustae	239
San Girolamo	241

Südlich des Corso Vittorio Emanuele	242
Il Gesù	243
Republikanisches Forum	245
Sant'Andrea della Valle	246
Museo Barracco	248
Palazzo della Cancelleria	249
Campo de' Fiori	250
Palazzo Farnese	252
San Giovanni dei Fiorentini	253
Santa Maria di Monserrato	254
und Sant'Eligio degli Orefici	254
Palazzo Spada	254
San Carlo ai Catinari	256
Palazzo Cenci	256
Portikus der Octavia und Marcellus-Theater	257
Santa Maria in Campitelli	259
Fontana delle Tartarughe	259
Zwischen Piazza del Popolo und Villa Borghese	260
Piazza del Popolo und Santa Maria del Popolo	261
Pincio und Villa Medici	266
Villa Borghese	267
Galleria Nazionale d'Arte Moderna	270
Villa Giulia – Museo Nazionale Etrusco	270
Stadio Flaminio	271
Vom Quirinal nach Sant'Agnese und San Lorenzo fuori le Mura	272
Piazza und Palazzo del Quirinale	273
Palazzo und Piazza Barberini	278
Santa Maria della Vittoria	282
Diokletiansthermen	284
Porta Pia und Via Nomentana	288
Sant'Agnese fuori le Mura	288
Santa Costanza	290
Katakomben der Priscilla	291
Kaserne der Prätorianer	291
Città Universitaria	291
San Lorenzo fuori le Mura	291
Von Santa Maria Maggiore zum Lateran, nach San Clemente und San Pietro in Vincoli	294
Santa Maria Maggiore	295
Santa Pudenziana und Santa Prassede	299
Vom Esquilin zum Lateran	301
Der Lateran	303

Santi Quattro Coronati und San Clemente	307
San Pietro in Vincoli	311
Vom Celio zur Via Appia	314
Santi Giovanni e Paolo	315
Santo Stefano Rotondo	
und Santa Maria in Domnica	316
Caracalla-Thermen	318
Zur Porta Latina und Porta San Sebastiano	320
Via Appia Antica	322
Von der Tiberinsel zum Aventin, nach San Paolo fuori le Mura und zum E.U.R.-Viertel	326
Tiberinsel	327
Piazza della Bocca della Verità	
und Santa Maria in Cosmedin	329
Vesta-Tempel und Tempel der Fortuna Virilis	331
Haus der Kreszentier und Janus-Bogen	332
San Giorgio in Velabro	
und San Giovanni Decollato	333
Zum Aventin	334
Südlich des Aventin	336
San Paolo fuori le Mura	337
E.U.R. – Esposizione Universale di Roma	339
Trastevere – Jenseits des Tiber	340
Santa Cecilia	341
Santa Maria in Trastevere	344
Villa Farnesina und Palazzo Corsini	346
Gianicolo	348
Engelsburg – Castel Sant'Angelo	351
Villa Madama	353
Foro Italico	353
Sankt Peter und der Vatikan	354
Petersplatz – Piazza San Pietro	358
Basilica di San Pietro	360
Vatikanischer Palast	368
Vatikanische Museen	368
Umgebung – Dintorni di Roma	385
Im Norden	386
Im Südosten	387
Im Westen	389
Im Osten	391
Glossar	394

Tips und Adressen	401
Hinweise für die Reiseplanung	404
Unterwegs in Rom	408
Unterkunft	410
Essen und Trinken	415
Sehenswürdigkeiten	418
Unterhaltung	422
Reiseinformationen von A bis Z	424
Literaturauswahl	428
Abbildungsnachweis	430
Personenregister	431
Ortsregister	440
Impressum	448
 Verzeichnis der Karten und Pläne	
Kapitol und Piazza Venezia	156
Forum Romanum	168
Palatin	180
Kaiserforen	196
Von der Piazza Venezia zur Piazza di Spagna	209
Die Altstadt	225
Südlich des Corso Vittorio Emanuele	248
Zwischen Piazza del Popolo und Villa Borghese	262
Vom Quirinal nach Sant'Agnese und San Lorenzo fuori le Mura	274
Diokletiansthermen	285
Von Santa Maria Maggiore zum Lateran	296
Vom Celio zur Via Appia	321
Von der Tiberinsel zum Aventin	330
Trastevere	342
Vatikan	356